
Comune di Campi Bisenzio
Citta' Metropolitana di Firenze

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
N. 290 DEL 23/12/2019

SEDUTA PUBBLICA
OGGETTO

 

Revisione periodica delle partecipazioni ex art.20 D.Lgs. 19 agosto 2016 N. 175.

 

L'anno duemiladiciannove, il giorno ventitre del mese di dicembre , in Campi Bisenzio nella sala delle adunanze,
previa convocazione alle ore 16:45 nei modi e forme di legge e dello statuto, il Consiglio Comunale si e' riunito in
seduta ordinaria, sotto la presidenza di ELEONORA CIAMBELLOTTI nella sua qualità di Presidente Consiglio Comunale.
Partecipa alla seduta il dott. MARCO PANDOLFINI in qualità di Segretario Generale .

Constatato che il numero degli intervenuti è legale, il Presidente ha dichiarato aperta la seduta.

Sono stati designati scrutatori i Consiglieri:
MONICA BINI - ANDREA TAGLIAFERRI.

Il Presidente, di seguito, invita il Consiglio a discutere e deliberare sull'argomento sopraindicato.

Sono presenti a questo punto n. 18 Consiglieri:
FOSSI EMILIANO Presente CILIBERTO GIUSI Presente

STEFANINI ANDREA Presente TAMMARO ROCCO Presente

CONSIGLI ALESSANDRO Assente GRECO ANTONELLA Presente

BOLOGNESI INGA Presente CIAMBELLOTTI ELEONORA Presente

CAROVANI ALESSANDRA Assente AZZARRI ALESSANDRA Presente

MURGIA SANTA Presente BINI MONICA Presente

GALLETTI LORENZO Presente OTRANTO ANTONIO Presente

PRISCO ANGELINA Presente BAUDO GIANNI Assente

QUERCIOLI MARIA SERENA Assente CAMILLETTI CLAUDIA Presente

CANTINI ANDREA Presente LA GRASSA FILIPPO Presente

GANDOLA PAOLO Presente MATTEINI DANIELE Assente

PIZZIRUSSO CONCETTA Assente TAGLIAFERRI ANDREA Presente

BALLERINI LORENZO Assente

e all'atto della votazione sono presenti n. 18 Consiglieri

essendo entrati  --- ed essendo usciti ---.
Sono altresì presenti gli assessori: DI FEDE GIOVANNI - ARTESE ESTER - LOIERO LORENZO - RICCI LUIGI - ROSO
MONICA - SALVATORI GIORGIA ed assenti NUCCIOTTI RICCARDO ai sensi e per gli effetti dell'art. 57, VI comma
dello statuto comunale.

(*) Essendo entrati; (**) Essendo usciti nel corso della seduta



 
              Comune di Campi Bisenzio 
         Città Metropolitana di Firenze 
 
 
 
IL PRESENTE VERBALE È REDATTO IN FORMA SOMMARIA SECONDO LE DISPOSIZIONI DELL’ART. 38 DEL VIGENTE 
“REGOLAMENTO PER IL FUNZIONAMENTO DEL CONSIGLIO COMUNALE”. 

 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 

Considerato quanto disposto dal Testo unico in materia di Società a partecipazione 
Pubblica (T.U.S.P.) di cui al D.Lgs. 19 agosto 2016 n. 175, come integrato e modificato dal 
Decreto legislativo 16 giugno 2017, n. 100; 
 
Dato atto che: 

- per effetto dell'art. 20, commi 1 e 3 del T.U.S.P. occorre procedere, entro il 31 
dicembre 2019, alla ricognizione  periodica dell'assetto complessivo delle società in 
cui l'ente detiene partecipazioni predisponendo, ove ne ricorrano i presupposti,  un 
piano di riassetto per la loro razionalizzazione; 

- tale piano, corredato da apposita "relazione tecnica" ai sensi dell'art. 20, comma 2, 
è  predisposto con riferimento alla situazione esistente al 31 dicembre 2018, in 
analogia al disposto dell'art. 26, comma 11; 

- con propria precedente deliberazione n. 204 del 27/12/2018 si è approvato il  piano 
di riassetto delle partecipazioni possedute alla data del 31 dicembre 2017; 

- ai sensi dell'art. 20, comma 4, entro il 31 dicembre occorre approvare una relazione 
sull'attuazione delle misure adottate dal piano dell'anno precedente e che tale 
relazione è presupposto per la redazione del nuovo piano; 

 
Verificato che ai sensi dell'art. 4, comma 1, del predetto T.U.S.P. le Pubbliche 
Amministrazioni, ivi copresi i Comuni, non possono, direttamente o indirettamente, 
mantenere partecipazioni, anche di minoranza, in società aventi per oggetto attività di 
produzione di beni e servizi non strettamente necessarie per il perseguimento delle proprie 
finalità istituzionali;  
 
Atteso che il Comune, fermo restando quanto sopra indicato, può mantenere 
partecipazioni in società 

- esclusivamente per lo svolgimento delle attività sotto indicate (art.4, comma 2, del 
T.U.S.P.) e comunque nei limiti di cui al comma 1 del medesimo articolo: 

a) produzione di un servizio di interesse generale, ivi inclusa la realizzazione e la 
gestione delle reti e degli impianti funzionali ai servizi medesimi; 

b) progettazione e realizzazione di un’opera pubblica sulla base di un accordo di 
programma fra amministrazioni pubbliche, ai sensi dell’articolo 193 del D.Lgs. n. 50 
del 2016; 

c) realizzazione e  gestione  di  un’opera  pubblica  ovvero organizzazione e gestione 
di un servizio d’interesse generale attraverso un contratto di partenariato di cui 
all’articolo 180 del D.Lgs. n. 50 del 2016, con un imprenditore selezionato con le 
modalità di cui all’articolo 17, commi 1 e 2; 

d) autoproduzione di beni o servizi strumentali all’ente o agli enti pubblici partecipanti o 
allo svolgimento delle loro funzioni, nel rispetto delle condizioni  stabilite dalle 
direttive europee in materia di contratti pubblici e della relativa disciplina nazionale 
di recepimento; 



 
              Comune di Campi Bisenzio 
         Città Metropolitana di Firenze 
 
 
 

e) servizi di committenza, ivi incluse le attività di committenza ausiliarie, apprestati a 
supporto di enti senza scopo di lucro e di amministrazioni aggiudicatrici di cui 
all’articolo 3, comma 1, lettera a), del D.Lgs. n. 50 del 2016”; 

- ovvero, al solo scopo di ottimizzare e valorizzare l’utilizzo di beni immobili facenti 
parte del proprio patrimonio, “in società aventi per oggetto sociale esclusivo la 
valorizzazione del patrimonio (…), tramite il conferimento di beni immobili allo 
scopo di realizzare un investimento secondo criteri propri di un qualsiasi operatore 
di mercato”; 

 
Tenuto conto che ai fini di cui sopra le pubbliche amministrazioni predispongono un piano 
di riassetto delle partecipazioni societarie laddove ricorrano i seguenti presupposti, di cui al 
comma 2 dello stesso articolo 20:  
 

a) partecipazioni societarie che non rientrino in alcuna delle categorie di cui all'art. 4 ; 
b) società che risultano prive di dipendenti o abbiano un numero di amministratori 

superiore a quello dei dipendenti; 
c) partecipazioni in società che svolgono attività analoghe o similari a quelle svolte da 

altre società partecipate o da enti pubblici strumentali; 
d) partecipazioni in società che, nel triennio precedente, abbiano conseguito un 

fatturato medio non superiore a un milione di euro (per il primo triennio di 
applicazione 2017-2019, si applica la soglia di fatturato medio non superiore a 
cinquecentomila euro, come previsto dall'art. 26, co. 12-quinquies, del T.U.S.P.);  

e) partecipazioni in società diverse da quelle costituite per la gestione di un servizio 
d’interesse generale che abbiano prodotto un risultato negativo per quattro dei 
cinque esercizi precedenti; 

f) necessità di contenimento dei costi di funzionamento; 
g) necessità di aggregazione di società aventi ad oggetto le attività consentite 

all’articolo 4; 
 

Verificato che la ricognizione annuale è adempimento obbligatorio e la mancata adozione 
è sanzionabile ai sensi dell'art. 20, comma 7, T.U.S.P.; 
 
Richiamati gli "Indirizzi per gli adempimenti relativi alla revisione e al Censimento  delle 
partecipazioni pubbliche" di cui all'art. 20, D.Lgs. n. 175/2016" emanate il 21 novembre 
2019 dal Dipartimento del Tesoro in condivisione con la Corte dei Conti, dove sono esposti 
esempi e proposte modalità di redazione sia per la relazione sull'attuazione del piano 
precedente che per il provvedimento di razionalizzazione periodica; 
  
Ricordato che ai sensi dell'art. 20, comma 3, il provvedimento di revisione deve essere 
inviato anche alla Sezione di controllo competente della Corte dei Conti; 
 
Valutate pertanto, con l'ausilio dello schema di provvedimento proposto, le modalità di 
svolgimento delle attività e dei servizi oggetto delle società partecipate dall’Ente; 
 
Ritenuto che le partecipazioni da razionalizzare devono essere individuate perseguendo, 
al contempo, la migliore efficienza, la più elevata razionalità, la massima riduzione della 
spesa pubblica e la più adeguata cura degli interessi della comunità e del territorio 
amministrati; 



 
              Comune di Campi Bisenzio 
         Città Metropolitana di Firenze 
 
 
 
Preso atto che le società indirettamente partecipate rientrano nel perimetro oggettivo della 
razionalizzazione solo se detenute per il tramite di una società/organismo controllata, 
come espressamente previsto dall'art. 2, comma. 1, lett. g) del T.U.S.P. e come ricordato al 
punto 4. dei richiamati "Indirizzi", anche se detenute da una pubblica amministrazione in 
una società o in un organismo controllato congiuntamente da più amministrazioni 
pubbliche; 
 
Rilevato che, alla data della rilevazione 31/12/2018, non risultano partecipazioni indirette 
rientranti nelle sopra dette fattispecie e pertanto la rilevazione annuale avrà ad oggetto le 
sole partecipazioni dirette; 
 
Viste la Relazione Tecnica allegata al "Provvedimento di razionalizzazione periodica" 
nonché la Relazione sull'attuazione delle misure di razionalizzazione adottate al 
31/12/2017, predisposte dal competente ufficio comunale; 
 
Visto l'art. 42, commi 1 e 2, lett.e), del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267; 
 
Visti i pareri di regolarità tecnica e contabile espressi dal Responsabile del 4° Settore – 
Servizi Finanziari/Entrate, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1, D.Lgs. 18/08/2000 
n. 267, "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali" e successive modifiche 
ed integrazioni; 
 
Richiamato il parere favorevole espresso in data 17.12.2019 dalla IV Commissione 
Consiliare “Risorse e Sviluppo” in merito al presente provvedimento, depositato in atti; 
 
Ravvisato che nessun Consigliere avanza richiesta di illustrazione dell'atto, nè chiede la 
parola per aprire il dibattito o per esplicitare la dichiarazione di voto propria o per conto del 
gruppo consiliare di appartenenza; 
 
Proceduto a votazione della proposta deliberativa in esame in forma palese e con 
l’assistenza degli scrutatori designati, con il seguente risultato proclamato dal Presidente 
del Consiglio:  
 

 Consiglieri presenti    n. 18 
 Consiglieri votanti    n. 13 
 Consiglieri favorevoli  n. 13 (Sindaco Fossi, Ciliberto, Stefanini, Tammaro, Greco,  

        Bolognesi, Ciambellotti, Azzarri, Murgia, Bini, Galletti,  
        Otranto, Prisco) 
 Consiglieri contrari    n.   0  
 Consiglieri astenuti    n.   5 (Camilletti, Cantini, La Grassa, Gandola Tagliaferri) 

 
 

DELIBERA 
 
 
1) di prendere atto ed approvare la Relazione sull'attuazione delle misure previste dal 
Piano di razionalizzazione periodica al 31 dicembre 2017, approvato con propria 
deliberazione n. 204 del 27 dicembre 2018, allegata al presente atto quale parte integrante 



 
              Comune di Campi Bisenzio 
         Città Metropolitana di Firenze 
 
 
 
e sostanziale (Allegato A); 
 
2) di prendere atto della ricognizione annuale delle partecipazioni societarie possedute dal 
Comune di Campi Bisenzio alla data del 31 dicembre 2018, facente parte del 
"Provvedimento di razionalizzazione periodica delle partecipazioni societarie ex art. 20  
D.Lgs. n. 175/2016", che si approva come in Allegato B, quale parte integrante e 
sostanziale alla presente deliberazione; 
 
3) di approvare il piano di razionalizzazione della società Idest S.r.l. come illustrato nel 
provvedimento sopra indicato; 
 
4) di demandare alla Giunta comunale il coordinamento operativo e la vigilanza 
sull’attuazione di quanto deliberato, fatte salve le competenze consiliari di controllo; 
 
5) di demandare all'ufficio comunale competente la trasmissione dei contenuti del 
Provvedimento di razionalizzazione periodica di cui alla presente deliberazione attraverso 
l'appplicativo del Portale del Tesoro nonchè alla Sezione competente della Corte dei Conti, 
così come previsto dall'art. 20, comma 3, del D.Lgs. n. 175/2016. 
 
 
PER GLI INTERVENTI INTEGRALI SI RINVIA ALLA REGISTRAZIONE EFFETTUATA SU SUPPORTO DIGITALE E DEPOSITATA 
AGLI ATTI DEL COMUNE. 

 
 





Comune di Campi Bisenzio
Citta' Metropolitana di Firenze

CC 290/ 2019

 

 

Letto, approvato e sottoscritto

 

Il Presidente Il Segretario Generale  
f.to ELEONORA CIAMBELLOTTI f.to MARCO PANDOLFINI  

 

Firma autografa apposta sull'originale, sostituita da indicazione a mezzo stampa, ai sensi del Decreto legislativo n. 39/1993 art. 3 comma 2.

Certificato di pubblicazione e di esecutività contenuto nell'originale.









   Comune di Campi Bisenzio 
                  (Città Metropolitana di Firenze) 

Settore Servizi Finanziari/Entrate 

 
_____________________________________________________________________________ 
Servizio Tributi, Società Partecipate, Gestione assicurazioni  

1 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
RAZIONALIZZAZIONE PERIODICA  

 
DELLE PARTECIPAZIONI SOCIETARIE 

 
 EX ART. 20 DEL D.LGS. N. 175/2016 

 
DEL 

  
COMUNE DI CAMPI BISENZIO 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



   Comune di Campi Bisenzio 
                  (Città Metropolitana di Firenze) 

Settore Servizi Finanziari/Entrate 

 
_____________________________________________________________________________ 
Servizio Tributi, Società Partecipate, Gestione assicurazioni  

2 

 
In applicazione dell'art. 20 del D.Lgs. n. 175/2016 Testo Unico in materia di società a 
partecipazione pubblica, tenuto conto degli Indirizzi resi dal Ministero delle Finanze-Dipartimento 
del Tesoro, d'intesa con la Corte dei Conti in data 21/11/2019, il provvedimento di Revisione 
periodica delle partecipazioni detenute al 31 dicembre 2018 si compone delle seguenti parti: 
 
 
1) Razionalizzazione delle partecipazioni possedute al 31/12/2018         
 
1.1 - schema delle partecipazioni detenute - rappresentazione grafica   
 
1.2 - ricognizione delle partecipazioni detenute 
 
1.3 - informazioni di dettaglio sulle singole partecipazioni 
   
 Allegati schede tecniche:  
 
 Allegato scheda 1 - CASA SPA  
 
 Allegato scheda 2 - CONSIAG SPA 
 
 Allegato scheda 3 - FARMAPIANA SPA 
 
 Allegato scheda 4 - FIDI TOSCANA SPA  
 
 Allegato scheda 5 - IDEST SRL  
 
 Allegato scheda 6 - LINEA COMUNE SPA 
 
 Allegato scheda 7 - L'ISOLA DEI RENAI SPA 
 
 Allegato scheda 8 - PUBLIACQUA SPA  
 
 Allegato scheda 9 - QUALITA' E SERVIZI SPA 
 
 Allegato scheda 10 - TOSCANA ENERGIA SPA 
 
 
2) Relazione tecnica allegata 
 
 
 
 



   Comune di Campi Bisenzio 
                  (Città Metropolitana di Firenze) 

Settore Servizi Finanziari/Entrate 

 
_____________________________________________________________________________ 
Servizio Tributi, Società Partecipate, Gestione assicurazioni  

3 

1) RAZIONALIZZAZIONE DELLE PARTECIPAZIONI POSSEDUTE AL 31/12/2018 
 
1.1 - SCHEMA DELLE PARTECIPAZIONI DETENUTE - RAPPRESENTAZIONE GRAFICA   
 
 

 
 
 
 



   Comune di Campi Bisenzio 
                  (Città Metropolitana di Firenze) 

Settore Servizi Finanziari/Entrate 

 
_____________________________________________________________________________ 
Servizio Tributi, Società Partecipate, Gestione assicurazioni  

4 

1.2 - RICOGNIZIONE DELLE PARTECIPAZIONI DETENUTE 
 
Sono oggetto di razionalizzazione periodica (cd. perimetro oggettivo) le partecipazioni detenute in 
società a totale o parziale partecipazione pubblica, sia diretta che indiretta. 
 
LE PARTECIPAZIONE DIRETTE 
 
Il Comune di Campi Bisenzio detiene, alla data del 31/12/2018 (come previsto dall'art. 26, comma 
11 del D.Lgs. n. 175/2016), partecipazioni dirette in n. 10 società come sotto indicate, di cui si 
anticipa l'esito della presente ricognizione nell'apposita colonna: 
  

 

SOCIETA' PARTECIPATA  
CODICE FISCALE  

QUOTA DI 

PARTECIPA

ZIONE 

ESITO DELLA 

RICOGNIZIONE 
NOTE 

CASA Spa 05264040485 4,00% mantenimento  

CONSIAG Spa 00923210488 6,62% mantenimento  

FARMAPIANA Spa 05343300488 74,12% mantenimento  

FIDI TOSCANA Spa 01062640485 0,001% 

In alienazione da 

piano straordinario 

2017 

Conclusa senza esito 

IDEST Srl 04731390482 100% mantenimento  

LINEA COMUNE Spa 05591950489 2,00% 

Razionalizzazione già 

conclusa da piano 

annuale 2018 

Fusione per 

incorporazione in Silfi 

Spa efficace dal 

01/05/2019 

L'ISOLA DEI RENAI Spa 05054450480 4,16% 

In alienazione da 

piano straordinario 

2017 

Conclusa senza esito 

PUBLIACQUA Spa 05040110487 0,061% mantenimento  

QUALITA' & SERVIZI Spa 04733350484 34,24% mantenimento 

Quota variata per 

ingresso di nuovo socio 

in data 25/09/2018 

(prima 39,50%) 

TOSCANA ENERGIA Spa 05608890488 0,0004% 

In alienazione da 

piano straordinario 

2017 

Conclusa senza esito 

 
 
 
 
 
 
 
 



   Comune di Campi Bisenzio 
                  (Città Metropolitana di Firenze) 

Settore Servizi Finanziari/Entrate 

 
_____________________________________________________________________________ 
Servizio Tributi, Società Partecipate, Gestione assicurazioni  

5 

 
 
LE PARTECIPAZIONE INDIRETTE 
 
Le partecipazioni detenute indirettamente per il tramite di società o altri organismi soggetti al 
controllo pubblico al 31/12/2018 risultano le seguenti: 
 

PARTECIPATA  CODICE FISCALE  
QUOTA DI PARTECIPAZIONE 
DETENUTA DALLA TRAMITE 

ESITO DELLA 

RICOGNIZIONE 

ALIA SpA 04855090488 7,99%  Consiag Non soggetta 

PUBLIACQUA Spa 05040110487 24,93% Consiag Non soggetta 

CONSIAG SERVIZI COMUNI Srl 02296760974 16,15% Consiag Non soggetta 

ESTRA Spa 02149060978 39,50% Consiag Non soggetta 

PIN Scarl 01633710973 10,95% Consiag Non soggetta 

GIDA Spa 00289380974 8,00% Consiag Non soggetta 

BANCA POPOLARE ETICA Scarl 01029710280 0,012% Consiag Non soggetta 

BANCA POPOLARE DI VICENZA 

Spa 
00204010243 0,00087% Consiag 

Non soggetta 

TOSCANA ENERGIA GREEN Spa 01187460504 100,00% Toscana Energia Non soggetta 

GESAM  Spa 01581890462 42,96% Toscana Energia Non soggetta 

TI - FORMA  Srl 04633850484 22,75% Publiacqua Non soggetta 

LE SOLUZIONI  Scarl 05591710487 25,22% Publiacqua Non soggetta 

INGEGNERIE TOSCANE  Srl 06111950488 47,16% Publiacqua Non soggetta 

ACQUE SERVIZI Srl 01763190509 1,00% Publiacqua Non soggetta 

 
Le società a partecipazione indiretta (quotate e non quotate) sono oggetto di ricognizione se: 
 
1) detenute dall’ente per il tramite di una società/organismo controllati dalla medesima (controllo 
solitario); 
2) detenute per il tramite di una società/organismo controllati dall'amministrazione medesima 
congiuntamente ad altre amministrazioni (controllo congiunto). 
 
A tale fine si classificano le partecipazioni del Comune di Campi Bisenzio come segue: 
(1) controllo solitario 2) controllo congiunto) 
 

SOCIETA' PARTECIPATA  
QUOTA DI 

PARTECIPAZIONE 

PARTECIPAZIONE DI 

CONTROLLO 
NOTE 

CASA Spa 4,00% 2) Controllo analogo congiunto 

CONSIAG Spa 6,62% NO  

FARMAPIANA Spa 74,12% 2) Controllo analogo congiunto 

FIDI TOSCANA Spa 0,001% NO  

IDEST Srl 100% 1) Controllo analogo diretto 

LINEA COMUNE Spa 2,00% 2) Controllo analogo congiunto 



   Comune di Campi Bisenzio 
                  (Città Metropolitana di Firenze) 

Settore Servizi Finanziari/Entrate 

 
_____________________________________________________________________________ 
Servizio Tributi, Società Partecipate, Gestione assicurazioni  

6 

L'ISOLA DEI RENAI Spa 4,16% NO  

PUBLIACQUA Spa 0,061% NO  

QUALITA' & SERVIZI Spa 39,50% 2) Controllo analogo congiunto 

TOSCANA ENERGIA Spa 0,0004% NO  

 
Pertanto, dato atto che non sono presenti partecipazioni indirette detenute dalle società nelle 
quali si esercita un controllo diretto o un controllo congiunto, per il Comune di Campi Bisenzio 
la presente rilevazione annuale non avrà ad oggetto partecipazioni indirette. 
 
1.3 INFORMAZIONI DI DETTAGLIO SULLE SINGOLE PARTECIPAZIONI 
 
Per ognuna delle partecipazioni detenute si redigono e allegano al presente documento, a 
formarne parte integrante e sostanziale, n. 10 schede di dettaglio realizzate sulla base dello 
schema predisposto dalle Linee Guida approvate dal Dipartimento del Tesoro d'intesa con la 
Corte dei Conti ai fini della revisione periodica delle partecipazioni per l'anno 2017, integrate 
tenendo conto degli Indirizzi del Mef del 21 novembre scorso. 
 
 
Allegato scheda 1 - CASA SPA  
 
Allegato scheda 2 - CONSIAG SPA 
 
Allegato scheda 3 - FARMAPIANA SPA 
 
Allegato scheda 4 - FIDI TOSCANA SPA  
 
Allegato scheda 5 - IDEST SRL  
 
Allegato scheda 6 - LINEA COMUNE SPA 
 
Allegato scheda 7 - L'ISOLA DEI RENAI SPA 
 
Allegato scheda 8 - PUBLIACQUA SPA  
 
Allegato scheda 9 - QUALITA' E SERVIZI SPA 
 
Allegato scheda 10 - TOSCANA ENERGIA SPA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



   Comune di Campi Bisenzio 
                  (Città Metropolitana di Firenze) 

Settore Servizi Finanziari/Entrate 

 
_____________________________________________________________________________ 
Servizio Tributi, Società Partecipate, Gestione assicurazioni  

7 

1 CASA  S.P.A.    

DATI ANAGRAFICI DELLA PARTECIPATA 

Codice Fiscale  05264040485 

Denominazione  CASA  S.p.A. 

Anno di costituzione della società 2002 

Forma giuridica Società per azioni 

Stato della società ATTIVA 

SEDE LEGALE DELLA PARTECIPATA 

Stato ITALIA 

Provincia FIRENZE 

Comune FIRENZE 

CAP  50121 

Indirizzo VIA FIESOLANA 5 

Telefono  055 226241 

FAX 055 22624269 

Email  info@casaspa.org 

SETTORE DI ATTIVITÀ DELLA PARTECIPATA 

Attività 1 L.68.20.1 

Peso indicativo dell’attività % 80 

ULTERIORI INFORMAZIONI SULLA PARTECIPATA 

Società in house SI 

Previsione nello statuto di limiti sul fatturato  SI    

Deliberazione di quotazione di azioni in mercati regolamentati nei termini e 
con le modalità di cui all’art. 26, c. 4 

NO 

Società contenuta nell'allegato A al D.Lgs. n. 175/2016 NO 

Società a partecipazione pubblica di diritto singolare (art.1, c. 4, lett. A) NO 

La partecipata svolge attività economiche protette da diritti speciali o 
esclusivi insieme con altre attività svolte in regime di mercato 

NO 

Società esclusa dall'applicazione dell'art. 4 con DPCM (art. 4, c. 9) NO 

Società esclusa dall'applicazione dell'art. 4 con provvedimento del 
Presidente della Regione o delle Prov. Autonome (art. 4, c. 9) 

NO 



   Comune di Campi Bisenzio 
                  (Città Metropolitana di Firenze) 

Settore Servizi Finanziari/Entrate 

 
_____________________________________________________________________________ 
Servizio Tributi, Società Partecipate, Gestione assicurazioni  

8 

DATI DI BILANCIO PER LA VERIFICA TUSP 

 Anno 2018 

Tipologia di attività svolta 
PRODUZIONE DI BENI E SERVIZI STRUMENTALI  FAVORE 
DELL'AMMINISTRAZIONE  (GESTIONE PATRIMONIO EDILIZIA 
RESIDENZIALE PUBBLICA)  ART. 4. C. 2, LETT d) D. LGS. 175 

Numero medio di dipendenti  75 

Numero dei componenti 
dell'organo di amministrazione 

3 

Compenso dei componenti 
dell'organo di amministrazione 

60.420 

Numero dei componenti 
dell'organo di controllo 

3 

Compenso dei componenti 
dell'organo di controllo 

50.544 

  

 2018 2017 2016 2015 2014 

Approvazione bilancio SI SI SI SI SI 

Risultato d'esercizio 444.869 455.352 509.470 2.912.311 528.366 

Attività produttive di beni e servizi o Distretti tecnologici 

NOME DEL CAMPO 2018 2017 2016 

A1) Ricavi delle vendite e delle 
prestazioni 

26.417.213 23.360.698 30.363.215 

A5) Altri Ricavi e Proventi  391.997 290.485 284.779 

Totale fatturato 26.809.210 23.651.183 30.647.994 

QUOTA DI POSSESSO (quota diretta e/o indiretta) 

Tipologia di Partecipazione  DIRETTA 

Quota diretta (5)
 4,00% 

 
QUOTA DI POSSESSO – TIPO DI CONTROLLO 

Tipo di controllo  ANALOGO CONGIUNTO 

 



   Comune di Campi Bisenzio 
                  (Città Metropolitana di Firenze) 

Settore Servizi Finanziari/Entrate 

 
_____________________________________________________________________________ 
Servizio Tributi, Società Partecipate, Gestione assicurazioni  

9 

INFORMAZIONI ED ESITO PER LA RAZIONALIZZAZIONE 

La partecipata svolge un'attività di 
produzione di beni e servizi a 
favore dell'Amministrazione? 

SI 

Attività svolta dalla Partecipata 
PRODUZIONE DI BENI O SERVIZI STRUMENTALI  ALL'ENTE  O 
AGLI ENTI PUBBLICI PARTECIPANTI O ALLO SVOLGIMENTO 
DELLE LORO FUNZIONI (ART. 4. C. 2, LETT. D), D. LGS. 175/2016 

Descrizione dell'attività 
ATTIVITA' E SERVIZI STRUMENTALI ALLE FUNZIONI DELL'ENTE 
LOCALE IN MATERIA DI EDILIZA RESIDENZIALE PUBBLICA 

Svolgimento di attività analoghe a 
quelle svolte da altre società 
(art.20, c.2 lett.c) 

NO 

Necessità di contenimento dei 
costi di funzionamento (art.20, c.2 
lett.f) 

NO 

Necessità di aggregazione di 
società (art.20, c.2 lett.g) 

NO 

L'Amministrazione ha fissato, con 
proprio provvedimento, obiettivi 
specifici sui costi di funzionamento 
della partecipata? (art.19, c.5) (9) 

NO 
 

Esito della ricognizione MANTENIMENTO SENZA INTERVENTI DI RAZIONALIZZAZIONE 

Note  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



   Comune di Campi Bisenzio 
                  (Città Metropolitana di Firenze) 

Settore Servizi Finanziari/Entrate 

 
_____________________________________________________________________________ 
Servizio Tributi, Società Partecipate, Gestione assicurazioni  

10 

 

2 CONSIAG  S.P.A. 

DATI ANAGRAFICI DELLA PARTECIPATA 

Codice Fiscale  00923210488 

Denominazione  CONSIAG 

Anno di costituzione della società 2002 

Forma giuridica Società per azioni 

Stato della società ATTIVA 

SEDE LEGALE DELLA PARTECIPATA 

Stato ITALIA 

Provincia PRATO 

Comune PRATO 

CAP  59100 

Indirizzo VIA UGO PANZIERA 16 

Telefono  0574 872 

FAX  0574 872511 

Email  consiag@consiag.it 

SETTORE DI ATTIVITÀ DELLA PARTECIPATA 

Attività 1 M.70.1 

Peso indicativo dell’attività % 70% 

ULTERIORI INFORMAZIO ULTERIORI INFORMAZIONI SULLA PARTECIPATA 

 SULLA PARTECIPATASocietà in house NO 

Deliberazione di quotazione di azioni in mercati regolamentati nei termini e 
con le modalità di cui all’art. 26, c. 4 

NO 

Società contenuta nell'allegato A al D.Lgs. n. 175/2016 NO 

Società a partecipazione pubblica di diritto singolare (art.1, c. 4, lett. A) NO 

La partecipata svolge attività economiche protette da diritti speciali o 
esclusivi insieme con altre attività svolte in regime di mercato 

NO 

Società esclusa dall'applicazione dell'art. 4 con DPCM (art. 4, c. 9) NO 

Società esclusa dall'applicazione dell'art. 4 con provvedimento del 
Presidente della Regione o delle Prov. Autonome (art. 4, c. 9) 

NO 

 



   Comune di Campi Bisenzio 
                  (Città Metropolitana di Firenze) 

Settore Servizi Finanziari/Entrate 

 
_____________________________________________________________________________ 
Servizio Tributi, Società Partecipate, Gestione assicurazioni  

11 

DATI DI BILANCIO PER LA VERIFICA TUSP 

Tipologia di attività svolta 

PRESTAZIONE DI SERVIZI DI INTERESSE GENERALE 
ATTRAVERSO PARTECIPAZIONI IN SOCIETA' EROGATRICI 
(OFFERTA INTEGRATA ACQUA, GAS, ENERGIA)  ART. 4 C .2. 
LETT. A) , DLGS 175 

Numero medio di dipendenti  4 

Numero dei componenti dell'organo 
di amministrazione 

1 

Compenso dei componenti 
dell'organo di amministrazione 

39.089 

Numero dei componenti dell'organo 
di controllo 

3 

Compenso dei componenti 
dell'organo di controllo 

51.440 

  

 2018 2017 2016 2015 2014 

Approvazione bilancio SI SI SI SI SI 

Risultato d'esercizio 8.081.459 9.180.606 13.472.033 276.203 3.004.541 

Attività di Holding 

 2018 2017 2016 

A1) Ricavi delle vendite e delle 
prestazioni 

916.563 1.058.348 964.730 

A5) Altri Ricavi e Proventi  3.597.553 5.129.613 9.500.157 

C15) Proventi da partecipazioni 9.307.958 9.273.289 9.244.758 

C16) Altri proventi finanziari  692.706 953.182 1.158.157 

C17 bis) Utili e perdite su cambi  0 0 0 

D18 a) Rettifiche  valore  attività 
finanziarie - Rivalutazioni 
partecipazioni 

0 0 0 

Totale fatturato 14.514.780 16.414.432 20.867.802 

 

QUOTA DI POSSESSO (quota diretta e/o indiretta) 

Tipologia di Partecipazione  DIRETTA 

Quota diretta  6,62% 

 



   Comune di Campi Bisenzio 
                  (Città Metropolitana di Firenze) 

Settore Servizi Finanziari/Entrate 

 
_____________________________________________________________________________ 
Servizio Tributi, Società Partecipate, Gestione assicurazioni  

12 

QUOTA DI POSSESSO – TIPO DI CONTROLLO 

Tipo di controllo NESSUNO 

 

INFORMAZIONI ED ESITO PER LA RAZIONALIZZAZIONE 

La partecipata svolge un'attività di 
produzione di beni e servizi a 
favore dell'Amministrazione? 

NO 

Attività svolta dalla Partecipata 

PRESTAZIONE DI SERVIZI DI INTERESSE GENERALE 
ATTRAVERSO PARTECIPAZIONI IN SOCIETA' EROGATRICI 
(OFFERTA INTEGRATA ACQUA, GAS, ENERGIA)  ART. 4 C .2. 
LETT. A), DLGS 175 

Descrizione dell'attività 

GESTIONE TRAMITE SOCIETA' PARTECIPATE DI ATTIVITA' 
INERENTI AI SETTORI DEL GAS, DELLE TELECOMUNICAZIONI, 
ENERGETICI, IDRICI, INFORMATICI, SERVIZI PUBBLICI E ALLE 
IMPRESE 

Svolgimento di attività analoghe a 
quelle svolte da altre società 
(art.20, c.2 lett.c) 

NO 

Necessità di contenimento dei 
costi di funzionamento (art.20, c.2 
lett.f) 

NO 

Necessità di aggregazione di 
società (art.20, c.2 lett.g) 

NO 

L'Amministrazione ha fissato, con 
proprio provvedimento, obiettivi 
specifici sui costi di funzionamento 
della partecipata? (art.19, c.5) (9) 

NO 

Esito della ricognizione MANTENIMENTO DELLA PARTECIPAZIONE 

Note  

 

 
 
 
 
 
 
 

 



   Comune di Campi Bisenzio 
                  (Città Metropolitana di Firenze) 

Settore Servizi Finanziari/Entrate 

 
_____________________________________________________________________________ 
Servizio Tributi, Società Partecipate, Gestione assicurazioni  

13 

3 FARMAPIANA S.P.A. 

DATI ANAGRAFICI DELLA PARTECIPATA 

Codice Fiscale  05343300488 

Denominazione  FARMAPIANA SPA 

Anno di costituzione della società 2003 

Forma giuridica Società per azioni 

Stato della società ATTIVA 

 

SEDE LEGALE DELLA PARTECIPATA 

Stato ITALIA 

Provincia FIRENZE 

Comune CAMPI BISENZIO 

CAP  50013 

Indirizzo  VIA BRUNO BUOZZI 24 

Telefono  055 8979640 

FAX  055 8948643 

 

SETTORE DI ATTIVITÀ DELLA PARTECIPATA 

Attività 1 G.47.73.1 

Peso indicativo dell’attività % 100% 

ULTERIORI INFORMAZIONI SULLA PARTECIPATA 

Società in house SI 

Previsione nello statuto di limiti sul fatturato SI 

Deliberazione di quotazione di azioni in mercati regolamentati nei termini e con 
le modalità di cui all’art. 26, c. 4 

NO 

Società contenuta nell'allegato A al D.Lgs. n. 175/2016 NO 

Società a partecipazione pubblica di diritto singolare (art.1, c. 4, lett. A) NO 

La partecipata svolge attività economiche protette da diritti speciali o esclusivi 
insieme con altre attività svolte in regime di mercato 

NO 

Società esclusa dall'applicazione dell'art. 4 con DPCM (art. 4, c. 9) NO 

Società esclusa dall'applicazione dell'art. 4 con provvedimento del Presidente 
della Regione o delle Prov. Autonome (art. 4, c. 9) 

NO 



   Comune di Campi Bisenzio 
                  (Città Metropolitana di Firenze) 

Settore Servizi Finanziari/Entrate 

 
_____________________________________________________________________________ 
Servizio Tributi, Società Partecipate, Gestione assicurazioni  

14 

DATI DI BILANCIO 2018  PER LA VERIFICA TUSP 

Tipologia di attività svolta 
PRESTAZIONE DI SERVIZI DI INTERESSE GENERALE (GESTIONE 
FARMACIE COMUNALI) ART. 4 ,  C. 2, LETT. A) 

Numero medio di dipendenti  63 

Numero dei componenti 
dell'organo di amministrazione 

1 

Compenso dei componenti 
dell'organo di amministrazione 

16.500 

Numero dei componenti 
dell'organo di controllo 

3 

Compenso dei componenti 
dell'organo di controllo 

15.600 

  

 2018 2017 2016 2015 2014 

Approvazione bilancio SI SI SI SI SI 

Risultato d'esercizio 8.830 31.316 33.461 36.794 6.322 

 

Attività produttive di beni e servizi o Distretti tecnologici 

 2018 2017 2016 

A1) Ricavi delle vendite e delle 
prestazioni 

13.537.087 23.893.089 14.045.421 

A5) Altri Ricavi e Proventi  50.542 68.854 127.471 

Totale fatturato 13.587.629 23.961.943 14.172.892 

 

QUOTA DI POSSESSO (quota diretta e/o indiretta) 

Tipologia di Partecipazione  DIRETTA 

Quota diretta (5)
 74,12% 

 
QUOTA DI POSSESSO – TIPO DI CONTROLLO 

Tipo di controllo  ANALOGO CONGIUNTO 



   Comune di Campi Bisenzio 
                  (Città Metropolitana di Firenze) 

Settore Servizi Finanziari/Entrate 

 
_____________________________________________________________________________ 
Servizio Tributi, Società Partecipate, Gestione assicurazioni  

15 

INFORMAZIONI ED ESITO PER LA RAZIONALIZZAZIONE 

La partecipata svolge un'attività di 
produzione di beni e servizi a 
favore dell'Amministrazione? 

NO 

Attività svolta dalla Partecipata 
PRESTAZIONE DI SERVIZI DI INTERESSE GENERALE ART. 4 ,  C. 2, 
LETT. A) 

Descrizione dell'attività GESTIONE DELLE FARMACIE COMUNALI 

Svolgimento di attività analoghe a 
quelle svolte da altre società 
(art.20, c.2 lett.c) 

NO 

Necessità di contenimento dei 
costi di funzionamento (art.20, c.2 
lett.f) 

NO 

Necessità di aggregazione di 
società (art.20, c.2 lett.g) 

NO 

L'Amministrazione ha fissato, con 
proprio provvedimento, obiettivi 
specifici sui costi di funzionamento 
della partecipata? (art.19, c.5) (9) 

NO 

Esito della ricognizione MANTENIMENTO DELLA PARTECIPAZIONE 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



   Comune di Campi Bisenzio 
                  (Città Metropolitana di Firenze) 

Settore Servizi Finanziari/Entrate 

 
_____________________________________________________________________________ 
Servizio Tributi, Società Partecipate, Gestione assicurazioni  

16 

4 FIDI TOSCANA S.P.A. 

DATI ANAGRAFICI DELLA PARTECIPATA 

Codice Fiscale  01062640485 

Denominazione  FIDI TOSCANA 

Anno di costituzione della società 1975 

Forma giuridica Società per azioni 

Stato della società ATTIVA 

SEDE LEGALE DELLA PARTECIPATA 

Stato ITALIA 

Provincia FIRENZE 

Comune FIRENZE 

CAP  50132 

Indirizzo  VIALE MAZZINI 46 

Telefono  055 23841 

FAX  055 212805 

Email  mail@fiditoscana.it 

SETTORE DI ATTIVITÀ DELLA PARTECIPATA 

Attività 1 K.64.99.6 

Peso indicativo dell’attività % 100% 

ULTERIORI INFORMAZIONI SULLA PARTECIPATA 

Società in house NO 

Previsione nello statuto di limiti sul fatturato  NO 

Deliberazione di quotazione di azioni in mercati regolamentati nei 
termini e con le modalità di cui all’art. 26, c. 4 

NO 

Società contenuta nell'allegato A al D.Lgs. n. 175/2016 SI 

Società a partecipazione pubblica di diritto singolare (art.1, c. 4, lett. A) NO 

La partecipata svolge attività economiche protette da diritti speciali o 
esclusivi insieme con altre attività svolte in regime di mercato 

NO 

Società esclusa dall'applicazione dell'art. 4 con DPCM (art. 4, c. 9) NO 

Società esclusa dall'applicazione dell'art. 4 con provvedimento del 
Presidente della Regione o delle Prov. Autonome (art. 4, c. 9) 

NO 



   Comune di Campi Bisenzio 
                  (Città Metropolitana di Firenze) 

Settore Servizi Finanziari/Entrate 

 
_____________________________________________________________________________ 
Servizio Tributi, Società Partecipate, Gestione assicurazioni  

17 

DATI DI BILANCIO PER LA VERIFICA TUSP 

 Anno 2018 

Tipologia di attività svolta AGEVOLAZIONI AL CREDITO PMI 

Numero medio di 
dipendenti  

83 

Numero dei componenti 
dell'organo di 
amministrazione 

11 

Compenso dei componenti 
dell'organo di 
amministrazione 

102.809 

Numero dei componenti 
dell'organo di controllo 

3 

Compenso dei componenti 
dell'organo di controllo 

26.272 

  

 2018 2017 2016 2015 2014 

Approvazione bilancio SI  SI SI SI SI 

Risultato d'esercizio - 9.486.651 - 13.751.612 209.876 - 13.940.522 - 3.560.205 

Attività bancarie e finanziarie 

 2018 2017 2016 

Interessi attivi e proventi 
assimilati 

2.311.564 2.279.152 4.064.564 

Commissioni attive 4.128.314 5.786.896 5.764.750 

Totale Fatturato 6.439.878 8.066.048 9.829.314 

 

QUOTA DI POSSESSO (quota diretta e/o indiretta) 

Tipologia di Partecipazione  DIRETTA 

Quota diretta  0,001% 

 
QUOTA DI POSSESSO – TIPO DI CONTROLLO 

Tipo di controllo NESSUNO 



   Comune di Campi Bisenzio 
                  (Città Metropolitana di Firenze) 

Settore Servizi Finanziari/Entrate 

 
_____________________________________________________________________________ 
Servizio Tributi, Società Partecipate, Gestione assicurazioni  

18 

INFORMAZIONI ED ESITO PER LA RAZIONALIZZAZIONE 

La partecipata svolge un'attività di 
produzione di beni e servizi a 
favore dell'Amministrazione? 

NO 

Attività svolta dalla Partecipata 
SOCIETÀ CONTENUTA NELL'ALLEGATO A AL D.LGS. N. 
175/2016 

Descrizione dell'attività AGEVOLAZIONI AL CREDITO PMI 

Svolgimento di attività analoghe a 
quelle svolte da altre società 
(art.20, c.2 lett.c) 

NO 

Necessità di contenimento dei 
costi di funzionamento (art.20, c.2 
lett.f) 

NO 

Necessità di aggregazione di 
società (art.20, c.2 lett.g) 

NO 

L'Amministrazione ha fissato, con 
proprio provvedimento, obiettivi 
specifici sui costi di funzionamento 
della partecipata? (art.19, c.5) (9) 

NO 

Esito della ricognizione 
AZIONE DI RAZIONALIZZAZIONE GIA'  PREVISTA NEL 
PRECEDENTE PIANO STRAORDINARIO 2017  

Modalità (razionalizzazione) (10) CESSIONE QUOTA 

Le misure di razionalizzazione sono 
state concluse alla data del 
31/12/2018? 

CONCLUSA SENZA ESITO 

Note 
IL 26/6/2019 E' STATA RICHIESTA  LA LIQUIDAZIONE DELLA 
QUOTA AI SENSI DELL'ART. 24, COMMA 5, DEL TUSP.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



   Comune di Campi Bisenzio 
                  (Città Metropolitana di Firenze) 

Settore Servizi Finanziari/Entrate 

 
_____________________________________________________________________________ 
Servizio Tributi, Società Partecipate, Gestione assicurazioni  

19 

5 IDEST S.R.L. 

DATI ANAGRAFICI DELLA PARTECIPATA 

Codice Fiscale  04731390482 

Denominazione  IDEST SRL 

Anno di costituzione della società 1996 

Forma giuridica Società a responsabilità limitata 

Stato della società ATTIVA 

SEDE LEGALE DELLA PARTECIPATA 

Stato ITALIA 

Provincia FIRENZE 

Comune CAMPI BISENZIO 

CAP  50013 

Indirizzo  VILLA MONTALVO - VIA DI LIMITE 15 

Telefono  0558966577 

FAX  0558953344 

Email  idest@idest.net 

SETTORE DI ATTIVITÀ DELLA PARTECIPATA 

Attività 1 J.58.1 

Peso indicativo dell’attività % 100% 

ULTERIORI INFORMAZIONI SULLA PARTECIPATA 

Società in house SI 

Previsione nello statuto di limiti sul fatturato SI 

Deliberazione di quotazione di azioni in mercati regolamentati nei termini e 
con le modalità di cui all’art. 26, c. 4 

NO 

Società contenuta nell'allegato A al D.Lgs. n. 175/2016 NO 

Società a partecipazione pubblica di diritto singolare (art.1, c. 4, lett. A) NO 

La partecipata svolge attività economiche protette da diritti speciali o esclusivi 
insieme con altre attività svolte in regime di mercato 

NO 

Società esclusa dall'applicazione dell'art. 4 con DPCM (art. 4, c. 9) NO 

Società esclusa dall'applicazione dell'art. 4 con provvedimento del Presidente 
della Regione o delle Prov. Autonome (art. 4, c. 9) 

NO 



   Comune di Campi Bisenzio 
                  (Città Metropolitana di Firenze) 

Settore Servizi Finanziari/Entrate 

 
_____________________________________________________________________________ 
Servizio Tributi, Società Partecipate, Gestione assicurazioni  

20 

 

DATI DI BILANCIO PER LA VERIFICA TUSP 

 Anno 2018 

Tipologia di attività svolta 

PRODUZIONE DI BENI E SERVIZI STRUMENTALI  ALL'ATTIVITA' 
DELL'AMMINISTRAZIONE  (GESTIONE SERVIZI BIBLIOTECARI)  
ART. 4. C. 2 LETT D DLGS 175/2016 

Numero medio di dipendenti  15 

Numero dei componenti 
dell'organo di amministrazione 

1 

Compenso dei componenti 
dell'organo di amministrazione 

10.000 

Numero dei componenti 
dell'organo di controllo 

1 

Compenso dei componenti 
dell'organo di controllo 

1.000 

  

 2018 2017 2016 2015 2014 

Approvazione bilancio SI  SI SI SI SI 

Risultato d'esercizio 2.541 289,12 - 28329 66,00 506,00 

Attività produttive di beni e servizi o Distretti tecnologici 

 2018 2017 2016 

A1) Ricavi delle vendite e delle 
prestazioni 

572.887 574.512 552.276 

A5) Altri Ricavi e Proventi  4.485 5.004 3.698 

Totale fatturato 577.372 579.516 556.244 

QUOTA DI POSSESSO (quota diretta e/o indiretta) 

Tipologia di Partecipazione  DIRETTA 

Quota diretta  100% 

QUOTA DI POSSESSO – TIPO DI CONTROLLO 

Tipo di controllo ANALOGO DIRETTO 



   Comune di Campi Bisenzio 
                  (Città Metropolitana di Firenze) 

Settore Servizi Finanziari/Entrate 

 
_____________________________________________________________________________ 
Servizio Tributi, Società Partecipate, Gestione assicurazioni  

21 

INFORMAZIONI ED ESITO PER LA RAZIONALIZZAZIONE 

La partecipata svolge un'attività di 
produzione di beni e servizi a 
favore dell'Amministrazione? 

SI 

Attività svolta dalla Partecipata 
PRODUZIONE DI BENI E SERVIZI STRUMENTALI  ALL'ATTIVITA' 
DELL'AMMINISTRAZIONE    ART. 4. C. 2 LETT D DLGS 175/2016 

Descrizione dell'attività GESTIONE SERVIZI BIBLIOTECARI ED EDITORIALI 

Svolgimento di attività analoghe a 
quelle svolte da altre società 
(art.20, c.2 lett.c) 

NO 

Necessità di contenimento dei 
costi di funzionamento (art.20, c.2 
lett.f) 

NO 

Necessità di aggregazione di 
società (art.20, c.2 lett.g) 

SI 

L'Amministrazione ha fissato, con 
proprio provvedimento, obiettivi 
specifici sui costi di funzionamento 
della partecipata? (art.19, c.5) (9) 

NO 

Esito della ricognizione  RAZIONALIZZAZIONE  

Modalità (razionalizzazione) (10) 
AGGREGAZIONE  con altro organismo partecipato, operante 
nel campo delle attività culturali 

Termine previsto per la 
razionalizzazione  

31/12/2020 

Note 

MANCATO RISPETTO DEL REQUISITO di cui all'art. 20, c. 2, lett. 
d) - fatturato inferiore a un milione di Euro    

E' in corso di valutazione la modalità di integrazione dei servizi 
con la Fondazione di partecipazione Accademia dei 
Perseveranti di cui il Comune detiene il controllo sulla nomina 
degli organi societari e partecipa come primo fondatore. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



   Comune di Campi Bisenzio 
                  (Città Metropolitana di Firenze) 

Settore Servizi Finanziari/Entrate 

 
_____________________________________________________________________________ 
Servizio Tributi, Società Partecipate, Gestione assicurazioni  

22 

6 LINEA COMUNE S.P.A. 

DATI ANAGRAFICI DELLA PARTECIPATA 

Codice Fiscale  05591950489 

Denominazione  LINEA COMUNE 

Anno di costituzione della società 2005 

Forma giuridica Società per azioni 

Stato della società ATTIVA 

SEDE LEGALE DELLA PARTECIPATA 

Stato ITALIA 

Provincia FIRENZE 

Comune FIRENZE 

CAP  50141 

Indirizzo  VIA R. GIULIANI 250 

Telefono  055 4564747 

Email info@lineacomune.it 

SETTORE DI ATTIVITÀ DELLA PARTECIPATA 

Attività 1 J.63.11.1 

Peso indicativo dell’attività % 60% 

ULTERIORI INFORMAZIONI SULLA PARTECIPATA 

Società in house SI 

Previsione nello statuto di limiti sul fatturato  SI 

Deliberazione di quotazione di azioni in mercati regolamentati nei 
termini e con le modalità di cui all’art. 26, c. 4 

NO 

Società contenuta nell'allegato A al D.Lgs. n. 175/2016 NO 

Società a partecipazione pubblica di diritto singolare (art.1, c. 4, lett. A) NO 

La partecipata svolge attività economiche protette da diritti speciali o 
esclusivi insieme con altre attività svolte in regime di mercato 

NO 

Società esclusa dall'applicazione dell'art. 4 con DPCM (art. 4, c. 9) NO 

Società esclusa dall'applicazione dell'art. 4 con provvedimento del 
Presidente della Regione o delle Prov. Autonome (art. 4, c. 9) 

NO 



   Comune di Campi Bisenzio 
                  (Città Metropolitana di Firenze) 

Settore Servizi Finanziari/Entrate 

 
_____________________________________________________________________________ 
Servizio Tributi, Società Partecipate, Gestione assicurazioni  

23 

DATI DI BILANCIO PER LA VERIFICA TUSP 

 Anno 2018 

Tipologia di attività svolta 
PRODUCE BENI O SERVIZI STRUMENTALI ALL'ENTE O ALLO 
SVOLGIMENTO DELLE SUE FUNZIONI (ART. 4, CO. 2, LETT. D) 
D.LGS. 175/2016) 

Numero medio di dipendenti  24 

Numero dei componenti 
dell'organo di amministrazione 

3 

Compenso dei componenti 
dell'organo di amministrazione 

23.000 

Numero dei componenti 
dell'organo di controllo 

3 

Compenso dei componenti 
dell'organo di controllo 

20.175 

  

 2018 2017 2016 2015 2014 

Approvazione bilancio SI SI SI SI SI 

Risultato d'esercizio 157.753 91.351 66.177 210.488 173.560 

 

 

Attività produttive di beni e servizi o Distretti tecnologici 

NOME DEL CAMPO 2018 2017 2016 

A1) Ricavi delle vendite e delle 
prestazioni 

3.802.548 3.533.036 3.251.627 

A5) Altri Ricavi e Proventi  80.546 33.770 40.424 

Totale fatturato 3.883.094 3.566.806 3.292.051 

 

QUOTA DI POSSESSO (quota diretta e/o indiretta) 

Tipologia di Partecipazione  DIRETTA 

Quota diretta  2,00% 

QUOTA DI POSSESSO – TIPO DI CONTROLLO 

Tipo di controllo ANALOGO CONGIUNTO 



   Comune di Campi Bisenzio 
                  (Città Metropolitana di Firenze) 

Settore Servizi Finanziari/Entrate 

 
_____________________________________________________________________________ 
Servizio Tributi, Società Partecipate, Gestione assicurazioni  

24 

 

INFORMAZIONI ED ESITO PER LA RAZIONALIZZAZIONE 

La partecipata svolge un'attività di 
produzione di beni e servizi a 
favore dell'Amministrazione? 

NO 

Attività svolta dalla Partecipata 
PRODUCE BENI O SERVIZI STRUMENTALI ALL'ENTE O ALLO 
SVOLGIMENTO DELLE SUE FUNZIONI (ART. 4, CO. 2, LETT. D) 
D.LGS. 175/2016) 

Descrizione dell'attività SERVIZI DI E-GOVERNEMENT 

Svolgimento di attività analoghe a 
quelle svolte da altre società 
(art.20, c.2 lett.c) 

NO 

Necessità di contenimento dei 
costi di funzionamento (art.20, c.2 
lett.f) 

NO 

Necessità di aggregazione di 
società (art.20, c.2 lett.g) 

SI 

L'Amministrazione ha fissato, con 
proprio provvedimento, obiettivi 
specifici sui costi di funzionamento 
della partecipata? (art.19, c.5) (9) 

NO 

Esito della ricognizione 
AZIONE DI RAZIONALIZZAZIONE GIA' PREVISTA NEL PIANO 
ANNUALE 2018 

Modalità (razionalizzazione)  FUSIONE  

Termine previsto per la 
razionalizzazione  

INCORPORAZIONE AVVENUTA IN SILFI SPA CON DECORRENZA 
1 MAGGIO 2019 

Note  

 

 

 

 

 

 

 



   Comune di Campi Bisenzio 
                  (Città Metropolitana di Firenze) 

Settore Servizi Finanziari/Entrate 

 
_____________________________________________________________________________ 
Servizio Tributi, Società Partecipate, Gestione assicurazioni  

25 

7 L'ISOLA DEI RENAI S.P.A. 

DATI ANAGRAFICI DELLA PARTECIPATA 

Codice Fiscale  05054450480 

Denominazione  L'ISOLA DEI RENAI 

Anno di costituzione della società 2000 

Forma giuridica Società per azioni 

Stato della società ATTIVA 

 

SEDE LEGALE DELLA PARTECIPATA 

Stato ITALIA 

Provincia FIRENZE 

Comune SIGNA 

CAP  50058 

Indirizzo  PIAZZA DELLA REPUBBLICA 1 

Email isoladeirenai@pec.aperion.it 

SETTORE DI ATTIVITÀ DELLA PARTECIPATA 

Attività 1 R.91.04 

Peso indicativo dell’attività % 100% 

  

ULTERIORI INFORMAZIONI SULLA PARTECIPATA 

Società in house NO 

Deliberazione di quotazione di azioni in mercati regolamentati nei termini e 
con le modalità di cui all’art. 26, c. 4 

NO 

Società contenuta nell'allegato A al D.Lgs. n. 175/2016 NO 

Società a partecipazione pubblica di diritto singolare (art.1, c. 4, lett. A) NO 

La partecipata svolge attività economiche protette da diritti speciali o esclusivi 
insieme con altre attività svolte in regime di mercato 

NO 

Società esclusa dall'applicazione dell'art. 4 con DPCM (art. 4, c. 9) NO 

Società esclusa dall'applicazione dell'art. 4 con provvedimento del Presidente 
della Regione o delle Prov. Autonome (art. 4, c. 9) 

NO 

 



   Comune di Campi Bisenzio 
                  (Città Metropolitana di Firenze) 

Settore Servizi Finanziari/Entrate 

 
_____________________________________________________________________________ 
Servizio Tributi, Società Partecipate, Gestione assicurazioni  

26 

DATI DI BILANCIO PER LA VERIFICA TUSP 

 Anno 2018 

Tipologia di attività svolta GESTIONE DEL PARCO DENOMINATO ISOLA DEI RENAI 

Numero medio di dipendenti  2 

Numero dei componenti 
dell'organo di amministrazione 

3 

Compenso dei componenti 
dell'organo di amministrazione 

10.846 

Numero dei componenti 
dell'organo di controllo 

3 

Compenso dei componenti 
dell'organo di controllo 

5.543 

  

 2018 2017 2016 2015 2014 

Approvazione bilancio SI SI SI SI SI 

Risultato d'esercizio 650 581 4.667 2.745 4.929 

 

Attività produttive di beni e servizi o Distretti tecnologici 

 2018 2017 2016 

A1) Ricavi delle vendite e delle 
prestazioni 

181.388 174.773 161.032 

A5) Altri Ricavi e Proventi  96.681 113.424 77.928 

Totale fatturato 278.069 288.197 238.960 

 

QUOTA DI POSSESSO (quota diretta e/o indiretta) 

Tipologia di Partecipazione  DIRETTA 

Quota diretta  4,16% 

 
 

QUOTA DI POSSESSO – TIPO DI CONTROLLO 

Tipo di controllo NESSUNO 



   Comune di Campi Bisenzio 
                  (Città Metropolitana di Firenze) 

Settore Servizi Finanziari/Entrate 

 
_____________________________________________________________________________ 
Servizio Tributi, Società Partecipate, Gestione assicurazioni  

27 

INFORMAZIONI ED ESITO PER LA RAZIONALIZZAZIONE 

La partecipata svolge un'attività di produzione 
di beni e servizi a favore 
dell'Amministrazione? 

NO 

Attività svolta dalla Partecipata 
LA SOCIETA' NON SVOLGE ATTIVITA' IN FAVORE 
DEL COMUNE DI CAMPI 

Descrizione dell'attività 
GESTIONE DEL PARCO DENOMINATO ISOLA DEI 
RENAI 

Svolgimento di attività analoghe a quelle 
svolte da altre società (art.20, c.2 lett.c) 

NO 

Necessità di contenimento dei costi di 
funzionamento (art.20, c.2 lett.f) 

NO 

Necessità di aggregazione di società (art.20, 
c.2 lett.g) 

NO 

Esito della ricognizione 
AZIONE DI RAZIONALIZZAZIONE GIA' PREVISTA DAL 
PIANO STRAORDINARIO 2017  

Modalità (razionalizzazione) CESSIONE QUOTA 

Le misure di razionalizzazione sono state 
concluse alla data del 31/12/2018? 

CONCLUSE SENZA ESITO 

Note 
Recesso in assemblea  4 luglio 2018; previsto 
possibile acquisto da parte del Comune di Signa 
delle quote detenute dagli altri Comuni soci. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



   Comune di Campi Bisenzio 
                  (Città Metropolitana di Firenze) 

Settore Servizi Finanziari/Entrate 

 
_____________________________________________________________________________ 
Servizio Tributi, Società Partecipate, Gestione assicurazioni  

28 

8 PUBLIACQUA S.P.A. 

DATI ANAGRAFICI DELLA PARTECIPATA 

Codice Fiscale  05040110487 

Denominazione  PUBLIACQUA 

Anno di costituzione della società 2000 

Forma giuridica Società per azioni 

Stato della società ATTIVA 

SEDE LEGALE DELLA PARTECIPATA 

Stato ITALIA 

Provincia FIRENZE 

Comune FIRENZE 

CAP  50126 

Indirizzo  VIA VILLAMAGNA 90/C 

Telefono  055 6862001 

FAX  055 6862495 

SETTORE DI ATTIVITÀ DELLA PARTECIPATA 

Attività 1 E.36 

Peso indicativo dell’attività % 100% 

ULTERIORI INFORMAZIONI SULLA PARTECIPATA 

Società in house NO 

Previsione nello statuto di limiti sul fatturato  NO 

Deliberazione di quotazione di azioni in mercati regolamentati nei termini e con 
le modalità di cui all’art. 26, c. 4 

NO 

Società contenuta nell'allegato A al D.Lgs. n. 175/2016 NO 

Società a partecipazione pubblica di diritto singolare (art.1, c. 4, lett. A) NO 

La partecipata svolge attività economiche protette da diritti speciali o esclusivi 
insieme con altre attività svolte in regime di mercato 

NO 

Società esclusa dall'applicazione dell'art. 4 con DPCM (art. 4, c. 9) NO 

Società esclusa dall'applicazione dell'art. 4 con provvedimento del Presidente 
della Regione o delle Prov. Autonome (art. 4, c. 9) 

NO 

 
 



   Comune di Campi Bisenzio 
                  (Città Metropolitana di Firenze) 

Settore Servizi Finanziari/Entrate 

 
_____________________________________________________________________________ 
Servizio Tributi, Società Partecipate, Gestione assicurazioni  

29 

DATI DI BILANCIO PER LA VERIFICA TUSP 

 Anno 2018 

Tipologia di attività svolta 
PRESTAZIONE DI SERVIZI DI INTERESSE GENERALE  (ART. 4,  CO. 2, LETT. 
A), D.LGS. 175/2016) 

Numero medio di 
dipendenti  

568 

Numero dei componenti 
dell'organo di 
amministrazione 

8 

Compenso dei 
componenti dell'organo di 
amministrazione 

350.033 

Numero dei componenti 
dell'organo di controllo 

3 

Compenso dei 
componenti dell'organo di 
controllo 

70.595 

 
 

 

 2018 2017 2016 2015 2014 

Approvazione bilancio SI SI SI SI SI 

Risultato d'esercizio 44.614.378 24.740.073 29.879.45
8 

29.577.40
7 

20.700.77
4 

 

Attività produttive di beni e servizi o Distretti tecnologici 

 2018 2017 2016 

A1) Ricavi delle vendite e delle 
prestazioni 

246.791.808 235.511.718 230.195.930 

A5) Altri Ricavi e Proventi  12.822.927 8.946.270 10.160.561 

Totale fatturato 259.614.735 244.457.988 240.356.641 

 

QUOTA DI POSSESSO (quota diretta e/o indiretta) 

Tipologia di Partecipazione  DIRETTA E INDIRETTA 

Quota diretta  0,061% 



   Comune di Campi Bisenzio 
                  (Città Metropolitana di Firenze) 

Settore Servizi Finanziari/Entrate 

 
_____________________________________________________________________________ 
Servizio Tributi, Società Partecipate, Gestione assicurazioni  

30 

Codice Fiscale Tramite  00923210488 

Denominazione Tramite 
(organismo)  CONSIAG SPA 

Quota detenuta dalla Tramite 
nella società  24,93% 

 
QUOTA DI POSSESSO – TIPO DI CONTROLLO 

Tipo di controllo NESSUNO 

 

INFORMAZIONI ED ESITO PER LA RAZIONALIZZAZIONE 

La partecipata svolge un'attività di 
produzione di beni e servizi a 
favore dell'Amministrazione? 

NO 

Attività svolta dalla Partecipata 
PRESTAZIONE DI SERVIZI DI INTERESSE GENERALE  (ART. 4,  CO. 
2, LETT. A), D.LGS. 175/2016) 

Descrizione dell'attività GESTIONE DEL SERVIZIO IDIRICO INTEGRATO 

Svolgimento di attività analoghe a 
quelle svolte da altre società 
(art.20, c.2 lett.c) 

NO 

Necessità di contenimento dei 
costi di funzionamento (art.20, c.2 
lett.f) 

NO 

Necessità di aggregazione di 
società (art.20, c.2 lett.g) 

NO 

Esito della ricognizione MANTENIMENTO  

 
 
 
 
 
 
 
 
 



   Comune di Campi Bisenzio 
                  (Città Metropolitana di Firenze) 

Settore Servizi Finanziari/Entrate 

 
_____________________________________________________________________________ 
Servizio Tributi, Società Partecipate, Gestione assicurazioni  

31 

9 QUALITA' & SERVIZI  S.P.A. 

DATI ANAGRAFICI DELLA PARTECIPATA 

Codice Fiscale  04733350484 

Denominazione  QUALITA' & SERVIZI 

Anno di costituzione della società 1996 

Forma giuridica Società per azioni 

Stato della società ATTIVA 

SEDE LEGALE DELLA PARTECIPATA 

Stato ITALIA 

Provincia FIRENZE 

Comune CALENZANO 

CAP  50041 

Indirizzo  VIA DEL COLLE 78 

Telefono  0558826837 

FAX  0558826210 

SETTORE DI ATTIVITÀ DELLA PARTECIPATA 

Attività 1 I.56.29.2 

Peso indicativo dell’attività % 100% 

ULTERIORI INFORMAZIONI SULLA PARTECIPATA 

Società in house SI 

Previsione nello statuto di limiti sul fatturato  SI 

Deliberazione di quotazione di azioni in mercati regolamentati nei termini e con le 
modalità di cui all’art. 26, c. 4 

NO 

Società contenuta nell'allegato A al D.Lgs. n. 175/2016 NO 

Società a partecipazione pubblica di diritto singolare (art.1, c. 4, lett. A) NO 

La partecipata svolge attività economiche protette da diritti speciali o esclusivi 
insieme con altre attività svolte in regime di mercato 

NO 

Società esclusa dall'applicazione dell'art. 4 con DPCM (art. 4, c. 9) NO 

Società esclusa dall'applicazione dell'art. 4 con provvedimento del Presidente 
della Regione o delle Prov. Autonome (art. 4, c. 9) 

NO 

 



   Comune di Campi Bisenzio 
                  (Città Metropolitana di Firenze) 

Settore Servizi Finanziari/Entrate 

 
_____________________________________________________________________________ 
Servizio Tributi, Società Partecipate, Gestione assicurazioni  

32 

DATI DI BILANCIO PER LA VERIFICA TUSP 

Tipologia di attività svolta 

PRODUZIONE DI BENI E SERVIZI STRUMENTALI  ALL'ATTIVITA' 
DELL'AMMINISRAZIONE (SERVIZIO DI REFEZIONE SCOLASTICA) 
ART. 4 C. 2 LETT.D)  DLGS 175 

Numero medio di dipendenti  178 

Numero dei componenti 
dell'organo di amministrazione 

1 

Compenso dei componenti 
dell'organo di amministrazione 

49.840 

Numero dei componenti 
dell'organo di controllo 

3 

Compenso dei componenti 
dell'organo di controllo 

23.392 

  

 2018 2017 2016 2015 2014 

Approvazione bilancio SI SI SI SI SI 

Risultato d'esercizio 359.786 219.463 213.943 165.579 65.895 

 

Attività produttive di beni e servizi o Distretti tecnologici 

 2018 2017 2016 

A1) Ricavi delle vendite e delle 
prestazioni 

6.830.003 6.795.548 6.777.879 

A5) Altri Ricavi e Proventi  41.329 68.273 15.937 

Totale fatturato 6.871.332 6.863.821 6.793.816 

 

QUOTA DI POSSESSO (quota diretta e/o indiretta) 

Tipologia di Partecipazione  DIRETTA 

Quota diretta  34.24% 

 
QUOTA DI POSSESSO – TIPO DI CONTROLLO 

Tipo di controllo ANALOGO CONGIUNTO 

 



   Comune di Campi Bisenzio 
                  (Città Metropolitana di Firenze) 

Settore Servizi Finanziari/Entrate 

 
_____________________________________________________________________________ 
Servizio Tributi, Società Partecipate, Gestione assicurazioni  

33 

INFORMAZIONI ED ESITO PER LA RAZIONALIZZAZIONE 

La partecipata svolge un'attività di 
produzione di beni e servizi a 
favore dell'Amministrazione? 

SI 

Attività svolta dalla Partecipata 
PRODUZIONE DI BENI E SERVIZI STRUMENTALI  ALL'ATTIVITA' 
DELL'AMMINISRAZIONE (SERVIZIO DI REFEZIONE SCOLASTICA) 
ART. 4 C. 2 LETT.D)  DLGS 175 

Descrizione dell'attività GESTIONE SERVIZIO DI REFEZIONE SCOLASTICA 

Svolgimento di attività analoghe a 
quelle svolte da altre società 
(art.20, c.2 lett.c) 

NO 

Necessità di contenimento dei 
costi di funzionamento (art.20, c.2 
lett.f) 

NO 

Necessità di aggregazione di 
società (art.20, c.2 lett.g) 

NO 

L'Amministrazione ha fissato, con 
proprio provvedimento, obiettivi 
specifici sui costi di funzionamento 
della partecipata? (art.19, c.5) (9) 

NO 

Esito della ricognizione MANTENIMENTO DELLA PARTECIPAZIONE 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



   Comune di Campi Bisenzio 
                  (Città Metropolitana di Firenze) 

Settore Servizi Finanziari/Entrate 

 
_____________________________________________________________________________ 
Servizio Tributi, Società Partecipate, Gestione assicurazioni  

34 

10 TOSCANA ENERGIA S.P.A. 

DATI ANAGRAFICI DELLA PARTECIPATA 

Codice Fiscale  05608890488 

Denominazione  TOSCANA ENERGIA 

Anno di costituzione della società 2006 

Forma giuridica Società per azioni 

Stato della società ATTIVA 

SEDE LEGALE DELLA PARTECIPATA 

Stato ITALIA 

Provincia FIRENZE 

Comune FIRENZE 

CAP  50127 

Indirizzo PIAZZA E. MATTEI 3 

Email  info@toscanaenergia.it 

  

SETTORE DI ATTIVITÀ DELLA PARTECIPATA 

Attività 1 D.35.22 

Peso indicativo dell’attività % 40 

ULTERIORI INFORMAZIONI SULLA PARTECIPATA 

Società in house NO 

Previsione nello statuto di limiti sul fatturato  NO 

Deliberazione di quotazione di azioni in mercati regolamentati nei 
termini e con le modalità di cui all’art. 26, c. 4 

NO 

Società contenuta nell'allegato A al D.Lgs. n. 175/2016 NO 

Società a partecipazione pubblica di diritto singolare (art.1, c. 4, lett. A) NO 

La partecipata svolge attività economiche protette da diritti speciali o 
esclusivi insieme con altre attività svolte in regime di mercato 

NO 

Società esclusa dall'applicazione dell'art. 4 con DPCM (art. 4, c. 9) NO 

Società esclusa dall'applicazione dell'art. 4 con provvedimento del 
Presidente della Regione o delle Prov. Autonome (art. 4, c. 9) 

NO 

 



   Comune di Campi Bisenzio 
                  (Città Metropolitana di Firenze) 

Settore Servizi Finanziari/Entrate 

 
_____________________________________________________________________________ 
Servizio Tributi, Società Partecipate, Gestione assicurazioni  

35 

DATI DI BILANCIO PER LA VERIFICA TUSP 

 Anno 2018 

Tipologia di attività svolta 
PRESTAZIONE DI SERVIZI DI INTERESSE GENERALE  (ART. 4,  CO. 2, 
LETT. A), D.LGS. 175/2016) 

Numero medio di dipendenti  432 

Numero dei componenti 
dell'organo di amministrazione 

9      

Compenso dei componenti 
dell'organo di amministrazione 

454.462 

Numero dei componenti 
dell'organo di controllo 

3 

Compenso dei componenti 
dell'organo di controllo 

52.500 

  

 2018 2017 2016 2015 2014 

Approvazione bilancio SI SI SI SI SI 

Risultato d'esercizio 40.998.373 40.174.634 40.463.367 39.876.211 46.543.459 

 

Attività produttive di beni e servizi o Distretti tecnologici 

 2018 2017 2016 

A1) Ricavi delle vendite e delle 
prestazioni 

155.030.618 148.804.713 149.130.093 

A5) Altri Ricavi e Proventi  12.757.199 48.603.425 20.395.910 

Totale fatturato 167.787.817 197.408.138 169.490.003 

 

QUOTA DI POSSESSO (quota diretta e/o indiretta) 

Tipologia di Partecipazione  DIRETTA 

Quota diretta  0,0004% 

 
 



   Comune di Campi Bisenzio 
                  (Città Metropolitana di Firenze) 

Settore Servizi Finanziari/Entrate 

 
_____________________________________________________________________________ 
Servizio Tributi, Società Partecipate, Gestione assicurazioni  

36 

QUOTA DI POSSESSO – TIPO DI CONTROLLO 

Tipo di controllo NESSUNO 

 

INFORMAZIONI ED ESITO PER LA RAZIONALIZZAZIONE 

La partecipata svolge un'attività di 
produzione di beni e servizi a 
favore dell'Amministrazione? 

NO 

Attività svolta dalla Partecipata 
PRESTAZIONE DI SERVIZI DI INTERESSE GENERALE  (ART. 4,  CO. 
2, LETT. A), D.LGS. 175/2016) 

Descrizione dell'attività DISTRIBUZIONE GAS 

Svolgimento di attività analoghe a 
quelle svolte da altre società 
(art.20, c.2 lett.c) 

NO 

Necessità di contenimento dei 
costi di funzionamento (art.20, c.2 
lett.f) 

NO 

Necessità di aggregazione di 
società (art.20, c.2 lett.g) 

NO 

L'Amministrazione ha fissato, con 
proprio provvedimento, obiettivi 
specifici sui costi di funzionamento 
della partecipata? (art.19, c.5) (9) 

NO 

Esito della ricognizione 
AZIONE DI RAZIONALIZZAZIONE GIA' PREVISTA DAL PIANO 
STRAORDINARIO 2017 

Modalità (razionalizzazione) CESSIONE 

Le misure di razionalizzazione sono 
state concluse alla data del 
31/12/2018? 

CONCLUSE SENZA ESITO  

Note 

A seguito di conferimento di mandato alla vendita, disposto 
con determinazione n. 584 del 18/07/2018, Publiservizi Spa ha 
espletato la procedura di gara per la vendita delle quote. La 
gara si è conclusa negativamente in presenza di offerta non 
valida. Publiservizi ha avviato contatti per tentare di 
concludere un accordo con l'offerente, conclusi recentemente 
senza esito.  

 
 
 














